durre il loro libro di ricordanze dove il debito è registrato. In caso contrario, passato detto termine, chiede che essi siano riconosciuti suoi debitori e costretti a pagare i 60 fiorini. Il messo della corte riferisce all'Ufficiale e al notaio della Mercanzia di aver richiesto per questo stesso giorno Bernardo e compagni, affinché prendano nota della petizione, e di aver ingiunto loro di presentare il libro entro 8 giorni (Archivio di Stato di Firenze, *Mercanzia*, 1341, s.n., 18 gennaio 1441/42).

A DÌ 18 DI GENNAIO

Dinanzi a voi messer ufficiale et corte expone et dice messer Baptista di Lorenzo degli Alberti che Bernardo di Filippo Giugni et compagni lanaiuoli furono et sono suoi veri debitori in f. sexanta d'oro per parte di maggiore somma d'una promessa facta al decto messer Baptista per lo decto Bernardo e compagni a stanza et per Pagno Balducci et Arigo di Corso dell'anno 1439, come chiaro apparisce al libro ricordanze del decto Bernardo et compagni segnato d. a c. 57, dove il decto messer Baptista fu et è scripto per creditore nella decta quantità per le sopradecte ragione et cagione. Et più volte richiesti àno cessato pagare contra al dovere. Et però adomanda decto messer Baptista che vi piaccia comandare a decti Bernardo et compagni che infra octo dì proximi futuri produchino in iudicio decto loro libro ricordanze di decto Bernardo et compagni segnato d. a c. 57 per decto Bernardo et compagni tenuto dell'anno 1439 a farne quanto di ragione si debba, et che infra decto termine dieno et paghino al decto messer Baptista la detta quantità di fiorini sexanta d'oro, altrimenti et cetera, et domanda le spese ragione et iusticia.

Ad petitione del decto messer Baptista Antonio di Francesco messo di decta corte rapportò al decto ufficiale et corte et a me notaio infrascritto sé stamane avere richiesto decti Bernardo et compagni et ciaschuno di loro in tucto per oggi a vedere la decta petitione et domanda et dire et opporre contra, alias et cetera. Et più rapportò decto messo aver loro comandato che infra octo dì proximi futuri produchino in iudicio decto loro libro segnato d. a c. 57 per loro tenuto dell'anno 1439, altrimenti et cetera. Alla bothega di decto Bernardo.

INDICE

Tomo I

<i>Programma del Convegno</i>	Pag.	V
<i>Presentazioni</i>	»	IX
GIOVANNA PETTI BALBI, <i>Ricordo di Giovanni Ponte</i>	»	XVII

INTRODUZIONI

ANTHONY GRAFTON, <i>Un passe-partout ai segreti di una vita: Alberti e la scrittura cifrata</i>	»	3
ROBERTO CARDINI, <i>Alberti scrittore e umanista</i>	»	23
FRANCESCO PAOLO FIORE, <i>Leon Battista Alberti architetto</i>	»	41